平成１９年１２月３日

中央教育審議会

教育振興基本計画特別部会長

三村明夫殿

財団法人日本博物館協会

   会 長  竹 内  誠

中央教育審議会教育振興計画特別部会への意見提出について

 １１月１９日にご依頼のありました意見提出について、下記のようにとりまとめました

のでご審議の上ご採用下さいますようよろしくお願い申し上げます。

記

１．「基本的考え方」について

  ６頁④「安全・安心で質の高い教育環境を整備する」の本文４行目

  「情報化の推進」の次に以下の文言を挿入してください。

  博物館や図書館などの生涯学習施設の整備

２．「重点的に取り組むべき事項」について

  ３頁（４）の最初の◇マーク文章３行目「また、」以下を改行して、次のように修正し

てください。

   また、「地域の生涯学習の拠点」である博物館活動の質の向上を図るべきであり、

学芸員の養成や研修を充実するとともに、小中学生や高齢者を始め、国民による活用

の増進に取り組む。さらに、増加する来日外国人に対して、実物資料を通じてわが国

の歴史・文化・自然への理解を深め、国際交流の進展を図る。

以上